
S M L O U V A 
o vytvoření autorského díla a licenční smlouva 

 
č.j. MěÚO/S/140/2024 

 
 

I. Smluvní strany: 
 
 

Město Odry 
Masarykovo náměstí 16/25, Odry 
IČO: 00298221 
DIČ: CZ00298221 
zastoupené Ing. Liborem Helisem, starostou města 
Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s.  
Číslo účtu: 27-1765068319/0800 
Osoba oprávněné jednat ve věcech realizace díla: Mgr. Alena Zemanová, vedoucí Odboru 
kultury a školství MěÚ Odry, tel: 556 768 160, e-mail: alena.zemanova@odry.cz 
na straně jedné jako objednatel 
(dále jen jako „objednatel“) 
 
a 
 
Mgr. Martin Vitko, Ph.D. 
Bydliště: Na Lani 226, 741 01 Nový Jičín-Loučka 
Kontakt: Vitko.Martin@gmail.com, 776 660588 
Datum narození: 12. 4. 1990 (Trnava, SR) 
Bankovní spojení: 1352635020/3030 
na straně druhé jako zhotovitel a autor 
(dále jen „zhotovitel“) 
 
 

II. Předmět a účel smlouvy 
 

1. Smluvní strany uzavírají tuto smlouvu ve smyslu § 2358 a násl. a § 2586 a násl. zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. 

2. Dílem se pro účely této smlouvy rozumí autorské dílo v podobě vybraných kapitol odborné 
knihy s pracovním názvem „Dějiny města Oder“, která má být vytvořena na základě této 
smlouvy a jejímiž spoluautory budou: 
a) Mgr. Hana Komárková, Ph.D. 
b) PhDr. Zdeněk Orlita, Ph.D. 
c) Mgr. et Mgr. Adam Hubáček, Ph.D. 

3. Vybrané kapitoly jsou uvedeny a podrobně specifikovány v seznamu, který je přílohou č. 
1 a nedílnou součástí této smlouvy.  

4. Účelem této smlouvy je úprava vzájemných práv a povinností mezi smluvními stranami 
při provádění, jakož i užití a zveřejnění díla. 

5. Zhotovitel se zavazuje řádně a včas vytvořit dílo prosté autorskoprávních nebo jiných 
právních vad, jakož i prosté jakýchkoli jiných vad, například vad formálních nebo 
obsahových (věcných vad), pro objednatele a k dílu udělit objednateli oprávnění k výkonu 
práva dílo zveřejnit v podobě hmotných rozmnoženin a elektronické publikace, to vše za 
podmínek sjednaných touto smlouvou. 



6. Objednatel se  zavazuje zaplatit zhotoviteli za řádně a včas provedené dílo bez vad cenu 
a za poskytnuté oprávnění k výkonu práva dílo užít odměnu ve výši a za podmínek 
sjednaných touto smlouvou. 

 
III. Forma, rozsah a obsah díla 

1. Zhotovitel se zavazuje vytvořit pro objednatele původní dílo dle ust. článku II. odst. 2 a 3 
této smlouvy v celkovém rozsahu minimálně 100 normostran, které odevzdá objednateli 
v digitálním formátu (DOC - textový editor MS Word). Překročí-li dílo stanovený rozsah, 
nemá zhotovitel nárok na zvýšení celkové dohodnuté ceny za dílo, tedy nebude účtovat 
objednateli navýšený počet normostran.  

2. Normostrana (dále jen „NS“) je pro účely této smlouvy standardizovaná strana textu 
v rozsahu 1800 znaků včetně znaků (symbolů) a mezer.  

3. Dílo bude zhotoveno jako původní literární dílo ve formě rukopisu popisujícího vybrané 
úseky dějin města Oder, bude vycházet z dochovaných archivních pramenů a 
zohledňovat všechnu relevantní odbornou literaturu. Rukopis díla bude opatřen 
poznámkovým aparátem odkazujícím na použité prameny a literaturu. Poznámkový 
aparát bude pro účely rukopisu vytvořen ve formátu poznámek pod čarou, jejich další 
úprava bude předmětem grafického zpracování.   

4. Současně s rukopisem díla dodá zhotovitel podklady pro obrazové přílohy (archivní 
prameny, dobové fotografie, kresby aj.). Případná autorská práva za uveřejnění 
obrazového materiálu v rámci publikování díla hradí objednatel. Na existenci takovýchto 
autorských práv je zhotovitel povinen objednatele vždy v každém jednotlivém případě 
předem výslovně upozornit. 

5. Zhotovitel se zavazuje předat dílo slovesně a gramaticky upravené tak, aby mohlo být 
bez obtíží použito objednatelem k dalšímu grafickému zpracování a sazbě (DTP). 
Zhotovitel vytvoří dílo osobně a ručí za jeho původnost. 

6. Zhotovitel se zavazuje, že provede bez zvláštní odměny autorskou korekturu a dodá 
rukopis ve stavu schopném k sazbě, grafickým úpravám a reprodukci bez dalších úprav. 
Rukopis bude odborně i po jazykové stránce bez závad a nebude mít žádných 
nedostatků, které by mohly způsobit, že dílo by nemohlo být vydáno.  

 
 

IV. Termín odevzdání a předání díla 
 

1. Zhotovitel se zavazuje vytvořit a předat objednateli částečný rukopis v rozsahu 50 NS 
v konečném znění v jednom vyhotovení a současně v elektronické podobě nejpozději do 
1. května 2024. 

2. Zhotovitel se zavazuje vytvořit a předat objednateli úplný rukopis díla v rozsahu min. 
50 NS v konečném znění v jednom vyhotovení a současně elektronické podobě 
nejpozději do 30.08.2025.  

3. Objednatel se vždy ve lhůtě 25 pracovních dní ode dne odevzdání částečného či úplného 
rukopisu díla písemně formou e-mailové zprávy zhotoviteli vyjádří, zda jej přijímá či vrací 
k přepracování, případně dopracování. V případě vrácení zároveň objednatel vyzve 
zhotovitele k odstranění vytknutých vad díla ve stanové přiměřené lhůtě, která musí činit 
minimálně 30 pracovních dní od zaslání takové výzvy zhotoviteli.  

4. Předání díla bude provedeno osobně na adrese sídla objednatele a rovněž elektronickou 
formou na e-mailovou adresu objednatele.  



5. Dílo bude objednateli předáno v tištěné podobě a v elektronickém formátu zpracováno 
v textovém editoru MS Word.  

6. Objednatel se zavazuje dílo převzít v případě, že bude provedeno bez vad a nedodělků. 
O předání a převzetí tištěné a elektronické verze díla bude sepsán finální předávací 
protokol. Předávací  protokol bude obsahovat: 
a) označení díla,   
b) označení objednatele a zhotovitele,   
c) číslo smlouvy o dílo a datum jejího uzavření,   
e) prohlášení objednatele, že dílo přejímá, případně nepřejímá (a z jakých důvodů),   
f) datum a místo sepsání protokolu,  
g) jména a podpisy zástupců objednatele a zhotovitele, 
h) jakékoliv další údaje, které některá ze smluvních stran bude považovat za nutné.  

7. Neodevzdá-li zhotovitel dílo objednateli ve lhůtě uvedené v odstavci 3. tohoto článku 
smlouvy a objednatel nemůže mít na opožděném plnění zájem anebo má-li dílo vady, 
které zhotovitel neodstranil ve lhůtě k tomu účelu poskytnuté nebo má-li dílo vady 
neodstranitelné, má objednatel právo od této smlouvy odstoupit.  

 
V. Licence 

1. Zhotovitel uděluje objednateli výhradní, územně a množstevně neomezené oprávnění 
k výkonu práva dílo užít v původní nebo zpracované či jinak změněné podobě (včetně 
jeho překladů), a to všemi způsoby užití díla známými v době uzavření této smlouvy, 
zejména rozmnožováním a sdělováním díla veřejnosti, samostatně nebo v souboru 
anebo ve spojení s jiným dílem (dále jen „licence“). 

2. Licence se poskytuje na celou dobu trvání majetkových práv k dílu.  
3. Objednatel má právo oprávnění tvořící součást licence poskytnout třetí osobě či osobám, 

zcela nebo zčásti, úplatně či bezúplatně, a to v neomezeném počtu. 
4. V případě licence k užití a zveřejnění díla v podobě elektronické publikace licence 

pokrývá všechny existující způsoby užití díla v elektronické podobě; za účelem změny 
elektronického formátu díla či audioknihy je objednatel oprávněn dílo zpracovat tvůrčím i 
netvůrčím způsobem, upravit či změnit. 

5. Objednatel je oprávněn rozhodovat o veškerých náležitostech technické a grafické 
povahy díla, a to i při jeho zveřejnění, jakož i o  náležitostech případných doprovodných 
textů. 

 
VI. Cena za dílo a odměna za licenci (autorský honorář) 

1. Vzhledem k bezúplatnosti licence se objednatel zavazuje uhradit zhotoviteli pouze cenu 
za dílo provedené bez vad v celkové výši 65.000,- Kč, která bude zaplacena ve třech 
splátkách takto: 
a) první splátka v částce 32.5000,- Kč bude zaplacena na základě předávacího 

protokolu po úspěšném předání a převzetí částečného rukopisu díla podle ust. článku 
IV. odst. 1 této smlouvy, 

b) druhá  a poslední splátka v částce 32.500,- Kč bude zaplacena na základě 
předávacího protokolu po úspěšném předání a převzetí dalšího částečného rukopisu 
díla podle ust. článku IV. odst. 2 této smlouvy, 



2. Jednotlivé splátky ceny budou uhrazeny bezhotovostním převodem ve prospěch 
bankovního účtu zhotovitele uvedeného v záhlaví této smlouvy. 

3. Cena díla bude uhrazena do 15 dnů od podepsání protokolů o převzetí díla oběma 
stranami.  

 
VII. Další ujednání 

1. V případě užití díla rozmnožováním se objednatel zavazuje poskytnout zhotoviteli 10 ks 
rozmnoženin díla do 30 dnů od zveřejnění díla a to doručením na adresu uvedenou 
v záhlaví této smlouvy, případně osobním předáním na adrese sídla objednatele.  

2. Smluvní strany jsou povinny se s předstihem vzájemně informovat o veškerých 
skutečnostech, které by mohly být významné pro plnění závazků smluvních stran 
vyplývajících z této smlouvy, a to vždy neprodleně poté, co se takovou skutečnost některá 
ze smluvních stran dozví.  

3. Zhotovitel výslovně prohlašuje, že dílo nebude zasahovat do autorských práv jiných 
autorů a zavazuje se objednateli nahradit případnou škodu, která by objednateli vznikla 
z nesprávnosti tohoto prohlášení, i vyrovnat případné nároky jiných autorů. 

4. Objednatel má právo otisknout výňatky z díla k propagačním účelům v novinách, 
časopisech nebo propagačních tiskovinách, a to bez zvláštní odměny zhotoviteli. 

5. Objednatel zajistí autorsko-právní ochranu díla podle Všeobecné úmluvy o autorském 
právu tím, že uvede na rubu titulní stránky jméno zhotovitele, název objednatele a rok 
vydání díla. 

6. Smluvní strany mají možnost odstoupit od této smlouvy v souladu s příslušnými 
ustanoveními platných právních předpisů. 

7. Objednatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit, jestliže zhotovitel hrubým způsobem 
nebo opakovaně porušuje nebo nedodržuje podmínky této smlouvy, zejména: 

a) neodevzdá-li zhotovitel bez zvláště závažného důvodu řádně dokončené dílo ani 
v přiměřené dodatečné lhůtě, kterou mu objednatel za tím účelem poskytl, 

b) nevyhovuje-li rukopis nárokům kladeným na dílo po stránce odborné, obsahové nebo 
jazykové, 

c) překročí-li zhotovitel bez zvláště závažného důvodu lhůtu pro odstranění vytknutých 
vad díla podle ust. článku IV. odst. 4 této smlouvy.  

 

VIII. Závěrečná ustanovení 
1. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.  
2. Tato smlouva podléhá povinnému uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 

Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv) a nabude účinnosti okamžikem takového 
uveřejnění.  

3. Pokud není ujednáno jinak, řídí se právní vztahy smluvních stran vyplývající z této 
smlouvy příslušnými ustanovením občanského zákoníku a autorského zákona. 

4. Účastníci smlouvu přečetli a s jejím obsahem souhlasí. Na důkaz svého souhlasu připojují 
své podpisy. 

5. Tato smlouva je sepsána ve třech vyhotoveních s platností originálu, z nichž dvě 
vyhotovení obdrží objednatel a zbývající jedno zhotovitel.  



6. Změnit nebo doplnit smlouvu mohou smluvní strany pouze formou písemných dodatků, 
které budou vzestupně číslovány, výslovně prohlášeny za dodatek této smlouvy a 
podepsány smluvními stranami.  

7. Uzavření této smlouvy schválila Rada města Odry na své 37. schůzi konané dne 5.4.2024 
usnesením č. RM/23/37/2024 b). 

 
 
V Odrách dne……………………………………. 
 
Za objednatele:     Zhotovitel: 
 
 
 
…………………………………………   ……………………………………………… 
Ing. Libor Helis     Mgr. Martin Vitko, Ph.D. 
Starosta      autor  



Příloha č. 1 
Seznam zamýšlených kapitol pro publikaci o dějinách města Odry – autor Martin Vitko. 
Názvy jednotlivých kapitol jsou orientační, ve finální podobě ještě může dojít k jejich úpravě 
či upřesnění.  
 
Město ve 20. století 
Rozsah rukopisu: 100 NS 
 

Odry ve Velké válce 
Město v letech 1914–1918 
 
Cesta do Třetí říše 
Nacifikace veřejného prostoru a společenského života v meziválečném období 
 
Součástí Říšské župy Sudety 
Druhá světová válka a život obyvatelů Oder 
 
Od osvobození k únorovému převratu 
Zánik „německých“ Oder 
 
Pod vládou komunistické strany 
Vývoj Oder od budovatelských 50. let až do reformního období Pražského jara 
 
Odry v období normalizace 
Dějiny města do roku 1989 

 
 

Kapitola: 
Odry ve Velké válce 
Město v letech 1914–1918 
 
Rešerše níže uvedených archivních zdrojů: 
 
Státní okresní archiv Nový Jičín 
Archiv města Odry (1362) 1406-1945 
Böhm Johann 1900-1945 
Česká státní menšinová škola obecná Odry 1922-1938 
Děkanský úřad Odry 1680-1949 
Farní úřad Odry 1504-1949 (1983) 
Hlavní dívčí škola (německá), Odry 1861-1945 
Místní školní rada Odry (něm.) (1800) 1870-1943 
Notářství Odry 1872-1944 
Okresní soud Odry (1810) 1850-1938 (1958) 
Sbírka archiválií různého původu Státního okresního archivu Nový Jičín 1750-1970 
Sbírka obrazového a fotografického materiálu Státního okresního archivu Nový Jičín 1861-
2006 
Sbor dobrovolných hasičů (německý), Odry 1866-1940 
Veřejná chlapecká a dívčí měšťanská škola (německá), Odry 1777-1945 
 
Státní okresní archiv Opava 
Okresní úřad Opava I (1756) 1850 - 1938 (1949) 
 
Zemský archiv v Opavě 
Okresní hejtmanství Odry - Vítkov, Opava 1918 
 



Soukromé sbírky 
Emil a Zdeněk Mateiciucovi 
Kapitola: 
Cesta do Třetí říše 
Nacifikace veřejného prostoru a společenského života v meziválečném období¨ 
 
Rešerše níže uvedených archivních zdrojů: 
 
Státní archiv Nový Jičín  
Archiv města Odry (1362) 1406-1945 
Böhm Johann 1900-1945 
Četnická stanice Odry 1932-1933 
Děkanský úřad Odry 1680-1949 
Farní úřad Odry 1504-1949 (1983) 
Hlavní dívčí škola (německá), Odry 1861-1945 
Kobiela Rudolf 1923-[1933] 
Kupka Bernhard 1899-1930 
Matice Opavská – odbor Odry 1929-1946 
Místní školní rada Odry (něm.) (1800) 1870-1943 
Německý tělocvičný spolek Odry (1903) 1921-1922 
Notářství Odry 1872-1944 
Okresní soud Odry (1810) 1850-1938 (1958) 
Sbírka archiválií různého původu Státního okresního archivu Nový Jičín 1750-1970 
Sbírka obrazového a fotografického materiálu Státního okresního archivu Nový Jičín 1861-
2006 
Sbor dobrovolných hasičů (německý), Odry 1866-1940 
Spolek pro zvelebení domoviny Odry 1933-1944 
Státní měšťanská škola s československým jazykem vyučovacím Odry 1937-1938 
Svaz Němců - okresní svaz Odry 1933-1941 
Veřejná chlapecká a dívčí měšťanská škola (německá), Odry 1777-1945 
 
Státní okresní archiv Opava 
Okresní úřad Opava I (1756) 1850 - 1938 (1949) 
Zemský archiv v Opavě 
Státní policejní expozitura Odry 1938 
Soukromé sbírky 
Emil a Zdeněk Mateiciucovi 
 
Kapitola: 
Součástí Říšské župy Sudety 
Druhá světová válka a život obyvatelů Oder 
 
Rešerše níže uvedených archivních zdrojů: 
 
Archiv bezpečnostních složek Praha 
 
Státní archiv Nový Jičín  
Archiv města Odry (1362) 1406-1945¨ 
Böhm Johann 1900-1945 
Deutscher Volkssturm Odry 1945 
Děkanský úřad Odry 1680-1949 
Farní úřad Odry 1504-1949 (1983) 
Hlavní dívčí škola (německá), Odry 1861-1945 
Landrát Nový Jičín (1886) 1938 - 1945 (1946) 
Matice Opavská - odbor Odry 1929-1946 



Místní školní rada Odry (něm.) (1800) 1870-1943 
Notářství Odry 1872-1944 
Sbírka archiválií různého původu Státního okresního archivu Nový Jičín 1750-1970 
Sbírka obrazového a fotografického materiálu Státního okresního archivu Nový Jičín 1861-
2006 
Sbor dobrovolných hasičů (německý), Odry 1866-1940 
SdP – okresní vedení Odry 1938 
Svaz Němců - okresní svaz Odry 1933-1941 
Úřední soud Odry 1938-1945 
Veřejná chlapecká a dívčí měšťanská škola (německá), Odry 1777-1945 
 
Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv Praha 
 
Zemský archiv v Opavě 
Věznice mládeže Odry 1939-1945 
 
Soukromé sbírky 
Emil a Zdeněk Mateiciucovi 
 


